No. of Printed Pages ; 3

SEAT No.

[A-3] Eng.

SARDARPATELUNIVERSITY FYBCOM Examination (External)

Advanced Accounting-I UBE1DCOM01

5th September, 2020 10:00 To 12:00

No. Printed Pages: 03

Total Marks: 70

Note: Figures to right indicates the marks

Que.1 Write on:

(17 Marks)

- (A) Meaning & Features of Farm Accounting
- (B) Importance of Farm Accounting

OR

Que.1 (17 Marks)
Mr. Amir of Agra consigned 600 fans to Mr. Bhumit of Bhopal, each cost of Rs.150. On the same day Amir incurred following expenses:-

Carriage Rs.100, Freight Rs.200, Insurance premium Rs.600.

All fans received by Bhumit and he send bank draft of Rs.20, 000 to Amir. He also pays Rs.1500 for Octroi, and Rs.1000 for advertisement.

According to account sales 400 fans sold for cash each at Rs. 200, 100 fans were sold at to Gopal on credit, and 50 fans were sold to Arya on credit each at Rs. 250.

Bhumit is entitled to receive 5% commission on sales. Finally Bhumit settled his account with Amir by cash,

From the above Information you are required to prepare Consignment Account in books of Mr. Amir.

Que.2 (18 Marks) Explain the difference between Branch, Consignment & Joint Venture in detail.

OR

Krunal does not keep a systematic record of his transactions. He is able to give you the following information regarding his assets and liabilities.

	<u>1/1/2019</u>	31/12/2019
Creditors for goods	21,000	19,000
Creditors for expenses	1,500	1,800
Bills payable	8,700	11,500
Sundry debtors	35,000	34,000
Stock (at cost)	28,000	25,000
Furniture	10,000	12,000
Cash	5,100	?

The following additional information are available relating to year 2019.

	١,	Rs.
Bills payable issued		20,800
Cash sales		15,000
Payment to sundry creditors		31,000
Expenses paid		6,600
Drawings		8,000

Bad debt during the year was Rs.900. Krunal always sells goods at cost plus 25%. Furniture is to be depreciated at 20% of the in the beginning of the year.

Prepare Krunal's Trading A/C, Profit & Loss A/C and Balance Sheet at the end of the year.

Que.3 (17 Marks)

Ajay purchase Machinery from Abhay on hire purchase system on 1-4-2016. Terms of payment were as under:

Date	Amount paid (Rs.)	
1 st April, 2016	10,000	
31 st March, 2017	9,000	
31 st March, 2018	8,000	
31 st March, 2019	7,000	
31 st March, 2020	6,000	

Interest is charged at 20% p.a. on opening balance of each year. Depreciation is charged at 10% p.a. on reducing balance method.

You are required to prepare Table of Interest and Machinery Accounts in books of Ajay.

OR

Que.3

(17 Marks)

Explain the Meaning, Advantages& Limitations of Single Entry System.

Page 2 of 3



Que.4

(18 Marks)

Shubham traders have a retail branch at Bharuch. Head Office send goods to branch at cost on the condition that sales to be made only on cash. All cash received by branch remitted to head office daily. The head office sends cash for petty expenses. All expenses except petty expenses are paid by the head office:

The following are transactions of the branch for the year ending 31-3-2020:

Stock with the branch on 1-4- Petty cash on hand with branc Goods supplied by head office Goods return by branch to hea Petty cash received from office	h on 1-4-2019 e during the year id office	Rs. 2,000 50 63,500 5,000 500
Expenses paid by office duri	ng the year: 2,100	
Electricity	400	
		2,500
Sales		70,000
Stock of goods with branch on 31-3-2020		10,000
Petty cash at branch on 31-3-2020		150

From the above information, prepare Branch Account in Books of Head Office.

OR

Que.4

Write notes on:

(18 Marks)

a) Difference between Capital and Revenue Expenses

b) Difference between Receipt and Payment Account and Income and Expenditure Account

The state of the s

SARDAR PATEL UNIVERSITY

F.Y. B.Com. (External) (New) Examination Saturday, 5th September, 2020 10.00 am - 12.00 pm

UBE1DCOM01: Advanced Accounting - I

ફુલ ગુણ : ७०

પ્ર.૧ નોંધ લખોઃ

(90)

- (૧) કૃષિ-હિસાબોનો અર્થ અને લક્ષણો
- (२) કૃષિ-હિસાબોનું મહત્ત્વ (Importance)

અથવા

પ્ર.૧ આગ્રાના અમેરિ ભોપાલના ભુમિતને ૬૦૦ પંખા, દરેકની પડતર કિંમત રા. ૧૫૦ આડતથી મોકલ્યા.(૧७) તે જ દિવસે અમેરિ નીચેના ખર્ચા યુકલ્યાઃ

ભાકું - રૂા. ૧૦૦, નુર- રૂા. ૨૦૦, વીમા પ્રિમીચમ- રૂા. ૬૦૦, તમામ પંખા ભુમિતે મેળવ્યા અને તેણે રૂા. ૨૦૦૦૦નો બેંક ડ્રાક્ટ અમીરને મોકલ્યો. તેણે રૂા. ૧૫૦૦ જકાત માટે અને રૂા. ૧૦૦૦ જાહેરાત માટે યુકવ્યા. વેચાણ પત્રક પ્રમાણે ૪૦૦ પંખા રોકકેથી દરેક રૂા. ૨૦૦ના ભાવે અને ૧૦૦ પંખા ગોપાલને ઉધારથી અને ૫૦ પંખા આર્ચને ઉધારથી દરેક રૂા. ૨૫૦ના ભાવે વેચ્યા હતા.

વેચાણ ઉપર ૫% કમિશન મેળવવા-પાત્ર છે. છેવટે ભુમિતે અમીર સાથેનો હિસાબ રોકડેથી સરભર કર્યો.

ઉપરની માહિતી પરથી અમીરના ચોપકે આડત ખાતું (Consignment Account) તૈયાર કરો.

પ્ર.૨ શાખા, આકતમાલ અને સંયુક્ત સાહસ વચ્ચેનો તફાવત વિસ્તારથી સમજાવો.

(92)

અથવ

પ્ર.૨ કૃણાલ પોતાના દિસાબો વ્યવસ્થિત રીતે રાખતા નથી. તેઓ પોતાની મિલ્કતો અને જવાબદારીઓ (૧૮) અંગે નીચેની માહિતી આપે છે.

	१-१-२०१ ૯	31-12-2016
માલના લેણદારો	૨૧૦૦૦	96000
ખર્ચના લેણદારો	૧૫૦૦	9200
દેવી હુંડી	۷۷00	૧૧૫ ૦૦
પરચુરણ દેવાદારો	34000	38000
સ્ટોક (પડતર કિંમતે)	२८०००	૨૫૦૦૦
કર્નિચર	90000	૧૨ ૦૦૦ _,
રોકડ	૫૧૦૦	?

વર્ષ ૨૦૧૯ દરમિયાન નીચેની વધારાની માહિતી ઉપલબ્ધ છે:

	२६भ (३।.)
આપેલ દેવી હુંડી	२०८००
રોકડ વેચાણ	94000
જુદા જુદા લેણદારોને ચુકવણી	39000
પરચુરણ લેણદારોની ચુકવણી	5500
G นเร	∠000

વર્ષ દરમ્યાન ઘાલખાધ રૂા. ૯૦૦ હતી. કૃણાલ હંમેશા પડતર ઉપર ૨૫% નફો ચઢાવી માલ વેચે છે. ફર્નિચર ઉપર વર્ષની શરૂ બાકી ઉપર ૨૦% લેખે ઘસારો ગણવાનો છે. કૃણાલનું ખાતું, નફા-નુકશાન ખાતું અને પાકુ સરવૈયું તૈયાર કરો.

પ્ર.૩ અજચે અભય પાસેથી એક યંત્ર ભાડા-ખરીદ પદ્ધતિથી તા. ૧-૪-૨૦૧૬ના રોજ ખરીદ કર્યું. ચુકવણી (૧૭) નીચે પ્રમાણે કરેલ છે.

તારીખ	ચુકવેલ રકમ (રૂા.)
૧ એપ્રિલ, ૨૦૧૬	0000
૩૧ માર્ચ, ૨૦૧૭	6000
૩૧ માર્ચ, ૨૦૧૮	. ∠000
૩૧ માર્ચ, ૨૦૧૯	9000
૩૧ માર્ચ, ૨૦૨૦ 👚	9000

દરેક વર્ષની શરૂ બાકી ઉપર ૨૦% લેખે વ્યાજ ગણવામાં આવે છે. ઘસારો ઘટતી જતી બાકી પદ્ધતિથી વાર્ષિક ૧૦% લેખે ગણવામાં આવે છે. તમારે વ્યાજનું ટેબલ અને અજચના ચોપડે ચંત્ર-ખાતું તૈયાર કરવાનું છે.

અથવા

પ્ર.3 એકનોંધી પદ્ધતિનો અર્થ, ફાયદા અને મર્યાદા સમજાવો.

(90)

પ્ર.૪ શુભમ ટ્રેક્સની છુટક શાખા ભરૂચ ખાતે આવેલી છે, મુખ્ય ઓફિસ શાખાને પડતર કિંમતે માલ માત્ર (૧૮) રોકડ વેચાણની શરતથી મોકલે છે. શાખાને મળેલ તમામ રોકડ મુખ્ય ઓફિસે જમા થાય છે. મુખ્ય ઓફિસ પરચુરણ ખર્ચ માટે રોકડ મોકલે છે. પરચુરણ ખર્ચ સિલાયના તમામ ખર્ચા મુખ્ય ઓફિસ દ્વારા ચુકવાય છે.

વર્ષ ૩૧-૩-૨૦૨૦ના રોજ પુરા થતા વર્ષ માટે શાખાના વ્યવહારો નીચે મુજબ છે.

२८भ (३।.)

શાખા પાસે ૧-૪-૨૦૧૯ના રોજ સ્ટોક ૨૦૦૦ શાખા પાસે ૧-૪-૨૦૧૯ના રોજ પેટા રોકડ ૫૦ વર્ષ દરમિયાન મુખ્ય ઓફિસ દ્વારા મોકલેલ માલ ૬૩૫૦૦ શાખા દ્વારા મુખ્ય ઓફિસને પરત કરેલ માલ ૫૦૦૦ મુખ્ય ઓફિસ પાસેથી મળેલ પેટા રોકડ ૫૦૦

વર્ષ દરમિયાન ઓફિસ દ્વારા ચુકવેલ ખર્ચાઃ

પગાર

२१००

વીજળી ખર્ચ

800

2400

વેચાણ

60000

શાખા પાસે ૩૧-૩-૨૦૨૦ના રોજ સ્ટોક

10000

શાખા પાસે ૩૧-૩-૨૦૨૦ના રોજ પેટા રોકડ

940

ઉપરની માહિતી પરથી મુખ્ય ઓફિસના ચોપકે શાખા ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

પ્ર.૪ નોંધ લખોઃ

(9८)

- (અ) મુડી ખર્ચ અને મहેસુલી ખર્ચ વચ્ચેનો તફાવત
- (બ) આવક-જાવક ખાતું અને ઉપજ-ખર્ચ ખાતું વચ્ચેનો તફાવત

----X-----